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ÚVODNÍ SLOVO
Milí přátelé misií, 

v  ruce držíte novou výroční zprávu, která se ohlíží za uplynu-
lým rokem 2022. Také on byl svým způsobem přelomovým, byť 
jinak, než bychom si přáli. V  únoru Rusko napadlo sousední 
Ukrajinu a v Evropě tak vznikl největší válečný konflikt od dru-
hé světové války. Zcela logicky se tímto směrem upřela mediální 
pozornost, což mělo za následek i rozšíření humanitární pomo-
ci a podpory napadené země. Papežská misijní díla mají rozběh-

nuté dlouhodobé projekty v mnoha misijních zemích a nelze je přestat podporovat 
kvůli náhlé krizi jinde ve světě. Snažíme se zdůrazňovat, že činnost Papežských mi-
sijních děl se nedá redukovat pouze na humanitární složku, byť ta je samozřejmě 
důležitá, ale že mají daleko rozsáhlejší poslání a tím je podpora rozvoje a šíření křes-
ťanství. Dárci z řad farností a  jednotlivců se sami rozhodují, jaké organizace chtějí 
podpořit, my chceme jen upozornit nakolik je podpora Papežských misijních děl 
důležitá. K tomu vedle mnoha misijních materiálů slouží také tato výroční zpráva.   

Pokud se tedy ohlédneme zpět, zjistíme, že rok 2022 byl pro misie významným rokem. 
Oslavili jsme 100 let od povýšení misijních děl na papežská a zároveň jsme si v mnoha 
ohledech připomínali osobnost Pauline Jaricot, která stála u zrodu Díla pro šíření víry. 
V roce 2022 uplynulo 160 let od její smrti a 22. května byla v rodném Lyonu prohlá-
šena za blahoslavenou. Kromě jarního čísla Misijního zpravodaje č. 31, které bylo její 
osobnosti věnováno téměř celé, vznikla celá řada materiálů, která má za cíl zvednout 
povědomí o jejím životě. Jejich přehled naleznete dále. Na tomto místě bych jen chtěl 
zmínit, že se úspěšně uplatnily v řadě aktivit především Papežského misijního díla dětí 
po celé republice. Naprostou novinkou je Misijní káva s příběhem – pražená zrnková 
káva z  produkce česko-ugandské misijní spolupráce. Zakoupením balení podpoříte 
činnost pěstitelů kávy přímo v Ugandě. 

Chci poděkovat všem štědrým dárcům, bez kterých se v činnosti pro misie neobejde-
me. Chtěl bych také zdůraznit účinnost modlitby za misionáře a obyvatele misijních 
zemí. Často opomíjená modlitba dokáže zázraky a  zároveň nás všechny propojuje. 
Dobro se tak vrátí k tomu, kdo ho poslal dále do světa. 

Ze srdce Vám žehnám  

ICLic. Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD
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PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA  
V ČESKÉ REPUBLICE 
BISKUP – DELEGÁT ČBK PRO MISIE 

arcibiskup Mons. Jan Graubner 

Národní rada PMD 

PŘEDSEDA 

ICLic. Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD 

ČLENOVÉ 

Mgr. Jana Zehnalová, diecézní ředitelka brněnské diecéze 
Mgr. Ludmila Veselá, diecézní ředitelka českobudějovické diecéze 
Mgr. Ludmila Terezie Soukalová, diecézní ředitelka královéhradecké diecéze 
P. Pavel Morávek, diecézní ředitel litoměřické diecéze 
RNDr. Olga Loučková, diecézní ředitelka olomoucké arcidiecéze 
Mgr. Antonín Glogar, diecézní ředitel ostravsko-opavské diecéze 
P. Romuald Štěpán Rob, diecézní ředitel plzeňské diecéze – do 31. 8. 2022
SM. Angelika, SCB – Mgr. et MgA. Ivana Pintířová,  
 diecézní ředitelka pražské arcidiecéze 
P. Karel Soukal, ředitel za Apoštolský exarchát – do 30. 6. 2022
P. Petr Fabián, ředitel za Apoštolský exarchát – od 1. 7. 2022

ASISTENTI NÁRODNÍHO ŘEDITELE PMD 

Bc. Veronika Pavlů, DiS.
Mgr. Jana Trojovská Drahovzalová 
Mgr. Bronislava Halbrštátová
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CO JSOU  
PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA? 
Papežská misijní díla (PMD) jsou církev-
ní nezisková organizace, která pod pří-
mou patronací papeže koordinuje a  za-
jišťuje misijní činnost katolické církve ve 
všech kontinentech. 

Tedy zvěstuje evangelium, učí lidi v misi-
ích hospodařit, vede je k spoluúčasti a re-
spektuje jejich důstojnost. Své národní 
kanceláře mají PMD ve 131 zemích. Veške-
rá jejich činnost se řídí Stanovami, schvá-
lenými papežem. Nejdůležitějšími prvky 
činnosti jsou modlitba a  snaha o  šíření 

radosti z evangelia. Pomoc je poskytována 
prostřednictvím čtyř základních děl. Jsou 
to: Papežské misijní dílo šíření víry (ŠV), 
Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola 
(SPA), Papežské misijní dílo dětí (PMDD) 
a Papežská misijní unie (PMU). 

Potřebná pomoc a podpora je poskytová-
na všem lidem bez ohledu na jejich barvu 
pleti či náboženské vyznání. V  Národní 
kanceláři PMD je k dispozici aktuální pře-
hled projektů, které na pomoc trpícím 
v chudých oblastech světa hradí dárci z ČR. 
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O PROJEKTECH  
PMD – MISSIO 
Autory projektů jsou spolehliví lidé pří-
mo z  konkrétní misijní oblasti. Dobře 
znají domácí situaci a hovoří domorodý-
mi jazyky. Projekty PMD jsou garantová-
ny místním biskupem, který zaručuje, že 
pomoc přijde skutečně nejpotřebnějším. 
Dohled nad využitím pomoci vykonává 
také místní apoštolský nuncius, národ-
ní ředitel PMD a  ředitelé jednotlivých 
diecézí v misijních oblastech. Tato spolu-
práce umožňuje velkou finanční úsporu, 
protože náklady na projekty jsou díky 
tomu velmi nízké. Ze všech misijních 
oblastí jsou k dispozici tisíce žádostí a na 

celosvětovém generálním shromáždění 
jsou projekty porovnávány, pečlivě vybí-
rány, schvalovány a  pomoc spravedlivě 
rozdělována. 

Včasné podávání zprávy o  využití darů 
je povinností odpovědných osob za jed-
notlivé projekty. Pokaždé musí doložit 
i  spoluúčast, aby se místní lidé postup-
ně stávali nezávislými a  samostatnými. 
Pomáháme vždy celé skupině a vedeme 
je k solidaritě. Vztah mezi pomáhajícími 
a  těmi, kterým je pomáháno, je rovno-
cenný.

Příjmy PMD celkem
(v tis. Kč)

PMD šíření víry (ŠV)

PMDD

SPA 

ŠV

PMD sv. Petra apoštola (SPA)
PMD dětí (PMDD)
celkem

17 722

9153

5 231

5231

9 153
32 106

17 722
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PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA 
POMÁHAJÍ 
n v boji proti chudobě, negramotnosti, nemocem, nespravedlnosti a vykořisťování 

n dětem postiženým, zneužívaným, unášeným, ohroženým a nakaženým  
onemocněním AIDS 

n systematicky pečovat o nejzákladnější potřeby dětí, chránit jejich práva 
a důstojnost, vychovávat je tak, aby se v dospělosti uměly o sebe postarat 

n potřebným bez ohledu na jejich barvu pleti, vyznání či národnost 

n formovat křesťanská společenství, ve kterých mohou lidé prožívat svoji víru  
v pokoji a spravedlnosti 

n podporovat a povzbuzovat četná povolání v místních komunitách skrze 
katechetické, vzdělávací, sanitární, charitativní, sociální  
a život zachraňující projekty 

n stavět a udržovat provoz mateřských a základních škol či domovů  
pro sirotky 

n budovat infrastrukturu, stavět a opravovat kaple, řeholní domy,  
pastorační a vzdělávací centra, kostely a domovy pro seniory 

n učit lidi v misiích hospodařit, vést je ke spoluúčasti  
a respektovat jejich důstojnost 

n spolu se stovkami tisíc biskupů, kněží, řeholníků, katechetů, bohoslovců  
a laických spolupracovníků zajišťovat v misijních diecézích  
kvalitní a systematickou péči o nejchudší i na místech,  
kam by se jinak pomoc nedostala, kde domorodci i misionáři  
nasazují život pro dobro nejpotřebnějších 

ZA JAKOUKOLIV PODPORU PAPEŽSKÝCH MISIÍ  
VÁM ZE SRDCE DĚKUJEME. 

KAŽDÝ Z VÁS JE PRO NÁS DŮLEŽITÝ!



Papežské misijní dílo šíření víry (ŠV)

PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO 
ŠÍŘENÍ VÍRY (ŠV)
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Papežské misijní dílo šíření víry je ofi-
ciální organizací katolické církve, která 
cílevědomě podporuje zahraniční misie. 
Pomáhá každé misijní diecézi světa na 
její cestě k  samostatnosti. Jedinečným 
způsobem koordinuje misijní aktivity 
na všech kontinentech. Zajišťuje syste-
matickou a  kvalitní pomoc nejchudším 
lidem ve skoro jedenácti stech misijních 
diecézích. Podílí se na katechetických, 
vzdělávacích, charitativních a sociálních 
projektech. Podporuje školy, nemocnice 
a  opravy domovů pro staré lidi, kostelů 
a  far, klášterů a  pastoračních center. Fi-
nanční prostředky na projekty ŠV po-
cházejí převážně ze sbírek Misijní nedě-
le. Kromě této sbírky přispívají dárci na 
tento účel i kdykoliv během roku. 

V roce 2022 byla podpoře tohoto díla vě-
nována také postní modlitba s almužnou, 
tedy misijní aktivita, v níž se spojila post-
ní modlitba Křížové cesty s Pauline Jari-
cot s projekty PMD ŠV v Paraguayi. 

Letos se na Dílo šíření víry celkově vybra-
lo 17 722 tis. Kč. 

SVĚTOVÝ DEN MISIÍ: MISIJNÍ 
NEDĚLE 23. ŘÍJNA 2022 

Světový den misií se v celé katolické círk-
vi slaví každoročně už od roku 1926 vždy 
předposlední neděli v  říjnu. Ve všech 
kostelích na celém světě se v  tento den 
víc jak miliarda lidí ve 160 zemích svě-
ta modlí za společné dílo evangelizace 

a  finančně přispívá do světového fondu 
solidarity, ze kterého jsou následující rok 
podporovány projekty na pomoc potřeb-
ným ve všech kontinentech skrze Papež-
ské misijní dílo šíření víry. Misijní neděle 
je svátkem celosvětového společenství, 
ve kterém si katoličtí věřící navzájem vy-
měňují dary duchovní i materiální. Proto 
se i v té nejchudší zemi Afriky koná sbír-
ka na misie, aby každý mohl přispět do 
společného fondu. Misijní neděle je tak 
jedním z  nejsilnějších projevů solidarity 
celého světa. 

„Všechny peníze, které PMD sesbírají ve všech 
farnostech a diecézích různého ritu na celém 
světě, tvoří Fond solidarity pro zřízení pro-
gramu všeobecné pomoci. Peníze věřících, kte-
ré PMD sesbírají v diecézích, se musí všechny 
rychle a pravidelně odevzdávat národní kan-
celáři. Tyto peníze, sesbírané pro misie ad 
gentes na Světový den misií nebo při jakékoliv 
jiné příležitosti v každé diecézi, farnosti a in-
stitutu katolického světa, se nesmí použít na 
jiné účely.“ (Stanovy PMD čl. 61, 62) 

VÝROČÍ ROKU 2022

Rok 2022 byl pro misie významným ro-
kem. Slavili jsme 100 let od povýšení 
misijních děl na papežská a zároveň jsme 
si v  mnoha ohledech připomínali osob-
nost Pauline Jaricot, která stála u  zrodu 
Papežských misijních děl. V  roce 2022 
uplynulo 160 let od její smrti a 22. května 
byla v rodném Lyonu prohlášena za bla-
hoslavenou. 
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Papežská misijní díla po celém světě 
v  této souvislosti připravovala různé 
akce. Národní kancelář PMD v  České 
republice vydala jarní číslo Misijního 
zpravodaje věnované Pauline Jaricot, 
v  němž čtenářům přinesla mnoho no-
vých informací. Byl vydán také speciální 
informační leták a  modlitební kartička. 
Pauline bylo věnováno také Misijní pu-
tování, v němž byl blíže představen živý 
růženec.

Pro přípravu na Misijní neděli byla coby 
inspirativní materiál vydána Novéna.

MISIJNÍ MOST MODLITBY 

je aktivitou spojenou s  oslavou Světové-
ho dne misií – Misijní nedělí. Obvykle se 
koná v její předvečer, tedy v sobotu večer 
ve 21 hodin. 

Tento most se vytváří společnou mod-
litbou či adorací za misie. Zájemci mo-
hou zapálit svíčku a pomodlit se růženec 
nebo jakoukoliv modlitbu za misie, misi-
onáře, chudé a  trpící lidi nebo za šíření 
radosti evangelia na celém světě. Lze se 
inspirovat také materiálem PMD „Námě-
ty ke slavení Misijní neděle – Misijní most 
modlitby“, který je možné stáhnout na 
misijním webu v sekci: Zapojte se. 

(v tis. Kč)
Příjmy ŠV podle diecézí

Brněnská diecéze 4 886
Českobudějovická diecéze 893
Královéhradecká diecéze  1 471
Litoměřická diecéze 476
Olomoucká arcidiecéze 4 906
Ostravsko-opavská diecéze 2 922
Plzeňská diecéze 344
Pražská arcidiecéze 1 155
Apoštolský exarchát 121
Drobní dárci 548
Přijaté dary celkem 17 722
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MISIJNÍ MOST PRO DĚTI 

Misijní most modlitby děti prožívají tak, 
že mluví o  jednotlivých kontinentech, 
které jsou v  misijním růženci symboli-
zovány barvami růžencových zrnek. Ke 
každému kontinentu přiřazují symboly 
podle toho, o čem se hovoří, zpívají a za-
palují svíčky a pomodlí se Otčenáš, Zdrá-
vas Maria a Sláva Otci. 

Následující přehled projektů ŠV před-
stavuje, do jakých zemí jsme konkrétně 
během roku 2022 zaslali finanční pro-
středky: 

SOUHRNNÁ ČÍSLA 

Celkový počet – zemí 6
– diecézí 12
– projektů 41 
Celková finanční pomoc z ČR 
(tis. USD)

709

 

Afrika 
ZAMBIE 

Podpora 11 projektů ve 3 diecézích

Diecéze Chipata 

l běžná podpora
l podpora katechistů
l renovace a sanitární zařízení pro faru 

ve Vubwi 
l výstavba kláštera pro sestry Panny 

Marie z Kilimandžára v Centru 
pro podporu povolání ve vesnici 
Lutembwe

Diecéze Kasama

l běžná podpora
l podpora katechistů
l zastřešení hlavního kostela ve 

farnosti Sv. Petra apoštola 
l 2. etapa výstavby fary pro farnost 

St. Andrew Nsumbu 

Diecéze Livingstone

l běžná podpora
l podpora katechistů
l rekonstrukce diecézního 

administrativního bloku, kde sídlí 
také biskupská kancelář 

(v mil. Kč)
Příspěvky na ŠV

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

21

18

15

12

9

6

3

0
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Asie 
BANGLADÉŠ 

Podpora 4 projektů ve 2 diecézích

Diecéze Mymensingh

l běžná podpora
l podpora katechistů
l výstavba kaple ve vesnici Kakraguni 

pro domorodé katolíky z kmene 
Mandi-Garo

Diecéze Rajshahi

l výstavba kaple ve vesnici 
Hasnabackpuru 

INDIE 

Podpora 4 projektů v 1 diecézi

Diecéze Kohima

l běžná podpora
l podpora katechistů 
l výstavba nové fary v Centru svatého 

Josefa v Soungluh 
l výstavba kláštera pro sestry 

Nejsvětějšího Srdce Páně v Burma 
Camp v Dimapuru 

SRÍ LANKA 

Podpora 10 projektů ve 2 diecézích

Diecéze Badulla

l běžná podpora
l podpora katechistů 
l školení: semináře a workshopy 

o synodálním procesu a jeho aplikaci 
v srílanských misijních oblastech 

Diecéze Chillaw

l běžná podpora
l podpora katechistů 
l školení: program na realizaci tématu, 

které zadal biskup z Chilaw
l rozšíření a oprava kostela 

ve Wattakkalliya
l výstavba kostela v Kalladiya
l výstavba kláštera pro sestry řádu 

Krista Vykupitele v Chilaw 
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Jižní Amerika 
PARAGUAY 

Podpora 7 projektů ve 2 apoštolských vi-
kariátech

Apoštolský vikariát Chaco Paraguayo

l podpora katechistů 
l podpora misionářů v misii 

Tierradentro starajících se  
o 1300 rodin 

l podpora probíhající přípravy 
ministrantů a ministrantek  
ve farnostech

Apoštolský vikariát Pilcomayo

l běžná podpora
l podpora katechistů 
l podpora pastorace domorodé 

komunity Campo Loa
l podpora mládeže pro službu 

ve vikariátu

Oceánie 
PAPUA-NOVÁ GUINEA 

Podpora 5 projektů ve 2 diecézích

Diecéze Daru-Kiunga

l běžná podpora
l podpora katechistů

Diecéze Port Moresby

l běžná podpora
l podpora katechistů
l renovace kostela v Erimě pro 8000 

katolíků

ŠV odeslaná podpora dle zemí
(v tis. USD, zaokrouhleno)

Paraguay

49 Zambie

204

Bangladéš

76

Indie

101

Srí 
Lanka 162

Papua
Nová Guinea

117
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Misijní dílo sv. Petra apoštola zaměřuje 
svou pomoc na přípravu a  formaci se-
minaristů, řeholních noviců a  novicek 
v misijních diecézích církve. Služba je ne-
zbytná, bez ní by nově vznikající církevní 
společenství neměla duchovní předsta-
vené, nebyli by kněží ani řeholní dorost 
v  misiích. Pomoc není jen ekonomická, 
ale spočívá také v modlitbě a v životě in-
spirovaném vírou. 

SPA se podílí svou podporou na výchově 
a formaci tisíců bohoslovců v misiích, stu-
dujících ve stovkách seminářů. Přispívá 
též na postgraduální studium v Římě ně-
kolika desítkám vybraných studentů z růz-
ných řeholních společenství působících 
v misijních oblastech. Ti se pak po návratu 
zpět stávají učiteli a  zvyšují úroveň vzdě-
lání ostatních. Další pomoci se skrze SPA 

dostává řeholnímu dorostu, nemocným 
a starým kněžím i misionářům v chudých 
oblastech světa. Podporovat bohoslov-
ce lze modlitbou nebo finančním darem 
a  dárci mohou být jednotlivci, rodiny, 
společenství i farnosti. Pomoc pro jedno-
ho bohoslovce činí přibližně 15 000 Kč na 
rok. Není však nutné přispívat celou část-
kou, jakákoli pomoc je vítána. 

Čeští dárci věnovali na světovou pomoc 
Papežského misijního díla sv. Petra apo-
štola 5231 tis. Kč.

SOUHRNNÁ ČÍSLA 

Celkový počet – zemí 7
– diecézí 13
– projektů 13 
– studentů 2 338
– formátorů 47
Celková finanční pomoc  
dílu SPA z ČR (tis. USD)

208

Příspěvky na SPA

6

5

4

3

2

1

0

(v mil. Kč)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(v USD)
SPA odeslaná podpora dle zemí

Keňa 47 200
Rwanda 5 100
Uganda 39 700
Zambie 19 000

Indie 26 000
Ghana 5 800
Nigérie 65 000
Celkem 207 800



Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola (SPA)  

18

V roce 2022 jsme z ČR podpořili následu-
jící projekty SPA: 

Afrika 
UGANDA

Diecéze: Fort Portal 

Velký seminář  
St. Paul Kinyamasika
l běžná podpora 200 studentů 

a 12 formátorů

ZAMBIE

Arcidiecéze: Lusaka

Velký seminář St. Dominic
l běžná podpora 125 studentů 

a 12 formátorů

KEŇA

Diecéze: Eldoret

Velký seminář  
St. Matthias Mulumba – Tindinyo
l běžná podpora 120 studentů 

a 9 formátorů

RWANDA

Diecéze: Butare

Propedeutický seminář  
S. Maria Regina Apostolorum 
l běžná podpora 17 studentů 

a 4 formátorů

GHANA

Diecéze: Ho

Malý seminář St. Mary
l běžná podpora 58 studentů
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NIGERIE

Diecéze: Enugu

Malý seminář Sacred Heart - Nsude
l běžná podpora 430 studentů

Diecéze: Gboko

Malý seminář St. James
l běžná podpora 323 studentů

Diecéze: Idah

Malý seminář St. Kizito
l běžná podpora 294 studentů

Diecéze: Ikot-Ekpene

Malý seminář Queen Of Apostles
l běžná podpora 379 studentů 

Diecéze: Issele-Uku

Malý seminář St. Felix
l běžná podpora 300 studentů

Diecéze: Minna

Propedeutický seminář  
Queen Of Apostles
l běžná podpora 10 studentů 

a 2 formátorů

Diecéze: Nnewi

Propedeutický seminář  
St. Gabriel – Ozubulu
l běžná podpora 17 studentů 

a 4 formátorů

Asie 
INDIE 

Diecéze: Kohima 

Velký seminář Good Shepherd Dimapur
l běžná podpora 65 studentů 

a 4 formátorů
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V  rámci katolické církve je PMDD orga-
nizací, která na celosvětové úrovni for-
muje děti k zájmu o misie, a to modlitbou, 
vzdělávacími aktivitami i  finančně. Děti 
se tak stávají misionáři druhých v soula-
du s heslem „Děti pomáhají dětem“. Toto 
Dílo podporuje duchovní i  hmotné po-
třeby dětí. Najdeme ho v cca 120 zemích 
světa a jeho specifikem je aktivní zapoje-
ní i dětí z chudých misijních zemí. Počet 
dětí v  jednotlivých projektech bývá od 
několika desítek do mnoha tisíc. Projek-
ty podporují kvalitní školy a mimoškolní 
asistenci nejchudším rodinám, kateche-
tickou a  komunitní pomoc v  odlehlých 
oblastech, základní zdravotnickou péči, 
zachraňují děti trpící podvýživou, sirotky 
a zajišťují další potřebnou pomoc. 

Formační  
aktivity dětí 
V  rámci Papežského misijního díla dětí 
působí Misijní klubka – skupinky a spole-
čenství, kde děti pod vedením dospělých 
tvořivým způsobem podporují misie. Pro 
členy Misijního klubka jsou připravené 
členské kartičky, plakátky na misijní ná-
stěnky, formační a animační materiály pro 
misijní práci. Do konce roku 2022 bylo evi-
dováno 226 Misijních klubek, ve kterých 
se setkávalo na 2700 dětí. 

Různé formační misijní aktivity probíha-
jí na úrovni jednotlivých diecézí. Během 

léta se na některých místech konaly letní 
tábory s misijní tematikou.

UČEBNÍ POMŮCKY – 
KRESLENÉ KALENDÁŘE 
S ÚKOLY 

Ve spolupráci s  výtvarníkem Tomášem 
Velzlem během roku vydáváme pro děti 
tzv. misijní kalendáře, které je připra-
vují na velké liturgické svátky během 
roku (Velikonoce, Vánoce, Misijní ne-
děle), kdy se děti prakticky snaží o skut-
ky milosrdenství. Děti mají v  kalendáři 
připravené úkoly na každý den a  každé 
políčko je možné vybarvit. Úkoly děti 
vedou k  hlubšímu prožití dané doby 
a  připomínají, že je nutno myslet na 
druhé. O  český grafický podklad těch-
to kalendářů projevily zájem i  Národní 
kanceláře na Slovensku, v  Chorvatsku 
a Rakousku.

WEBOVÉ STRÁNKY, 
TWITTER, FACEBOOK, 
YOUTUBE, INSTAGRAM 

V roce 2022 aktuálně seznamovaly s dě-
ním v PMD stránky www.missio.cz 

Misijní dění je možné sledovat na 
 twitterovém profilu PMD https:// 
twitter.com/missio_cz a  na facebooku 
https://www.facebook. com/ Papezska-
MisijniDila nebo na Instagramu pmd_
missio_cz 
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Milovníky filmů s misijní tématikou zve-
me na adresu kino.missio.cz. Krátké mi-
sijní spoty a reportážní videa jsou k vidě-
ní i na Youtube kanále  MissioCZ 

Misijní akce a aktivity 
v roce 2022
PLES PRO TEBE

Již 8. ročník Plesu pro tebe se konal 19. 11. 
v  Ústí nad Orlicí. Jeho součástí je vždy 
výstava fotografií z misijních cest. V roce 
2022 jeho výtěžek podpořil ugandský 
projekt Papežského misijního díla dětí, 
zaměřený na zdravotní péči znevýhod-
něných dětí. 
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MISIJNÍ SETKÁNÍ (NEJEN) 
DĚTÍ VE SLANÉM 

V  sobotu 8. října 2022 se ve středočes-
kém městě Slaný uskutečnilo diecéz-
ní setkání dětí. Zahájila ho dopolední 
mše svatá, po obědě z  vlastních zdrojů 
pak následovalo skupinové putování na 
Slánskou horu s Pauline Jaricot, doplně-
né o putování za slánskými osobnostmi. 
Akce byla zakončena společnými hrami 
na klášterní zahradě. a další aktivity pro 
děti nejen z  Misijních klubek z  pražské 
arcidiecéze.

Podobná setkání, při nichž byly využito 
Misijní putování s  Pauline Jaricot a  ži-
vým radostným růžencem se konala také 
v ostatních diecézích.

MISIJNÍ WORKSHOPY  
NA CELOSTÁTNÍM  
SETKÁNÍ MLÁDEŽE 
V HRADCI KRÁLOVÉ

Setkání mladých lidí od 14 do 26 let se 
konalo od 9. do 14. 8. 2022. Národní kan-
celář PMD nabídla účastníkům dvě tvo-
řivé dílny. Zdobení svíček a vaření podle 
misijních receptů ze Zambie.
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MISIJNÍ DEN 2022  
V PROSEČI U SKUTČE

Misijní den je pravidelnou podzimní mi-
sijní akcí královéhradecké diecéze. Loni se 
konal v sobotu 24. září v Proseči u Skutče, 
ale účastnili se ho malí i  velcí misionáři 
také z pražské arcidiecéze a českobudějo-
vické a brněnské diecéze. Program zahájil 
národní ředitel Leoš Halbrštát. Zájemci se 
mohli zapojit jak do aktivit tvořivých, tak 
sportovních, jako byl Běh pro misie s Pau-
line nebo Luční závod o putovní pohár. 
Pro všechny účastníky bylo připraveno vý-
borné občerstvení. Misijní den již tradičně 
vyvrcholil mší svatou se slavnostním přije-
tím nových členů do Papežského misijní-
ho díla dětí. V kostele si všichni přítomní 
mohli vybrat z bohaté nabídky Misijního 
jarmarku.

MISIJNÍ PUTOVÁNÍ 
S PAULINE JARICOT 

Opět po roce Papežská misijní díla při-
pravila univerzálně využitelný program 
pro skutečné i  duchovní putování s  mi-
sijním přesahem. Zatímco v  předcho-
zím roce se putovalo k  Panně Marii, 
v roce 2022 jsme se zaměřili na radostný 
růženec v  misijním pojetí, po jehož ta-
jemstvích nás provází zakladatelka Pa-
pežského misijního díla šíření víry a  Ži-
vého růžence Pauline Jaricot, která byla 
22.  května 2022 ve svém rodišti v  Lyonu 
prohlášena za blahoslavenou. Zájemci 
si mohli na stránce https://www. missio.
cz/misijni-putovani/ stáhnout inspirační 
karty, následně je vytisknout a  vzít s  se-
bou na výlet, a  doporučenými aktivita-
mi si ho zpestřit. Některé úkoly pro děti 
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byly soutěžní. Kdo chtěl tuto růžencovou 
pouť vykonat pouze v  prostředí svého 
domova, mohl si pdf soubor otevřít v mo-
bilu nebo tabletu a každý den se věnovat 
jedné kartě, a  tím se postupně pomodlit 

celý růženec s  radostnými tajemstvími. 
K  dispozici byla také listovací verze pro 
jednorázové prohlížení online. Misijní 
putování může sloužit také jako prázdni-
nový program nebo příprava na Misijní 
neděli, jeho platnost a  využití jsou neo-
mezené. S  Misijním putováním je vždy 
spojena také podpora projektu, aktuální-
ho pro daný rok.

JEDEN DÁREK NAVÍC 

Jeden dárek navíc probíhá pravidelně 
v období adventu a Vánoc. Vybízí k tomu, 
abychom v  tomto čase nezapomínali na 
strádající děti. V  roce 2022 pomoc smě-
řovala do Ugandy na podporu misijního 
zdravotního zařízení, v němž většinu pa-
cientů tvoří děti školního věku. Dárci na 
něj věnovali 361 tisíc Kč.
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ZDROJE NAŠÍ FINANČNÍ 
POMOCI 

PMDD spolupracuje též s řeholními spo-
lečenstvími, které se do jeho činnosti 
rády zapojují a podílejí se na formaci dětí 
a mládeže. 

V  roce 2022 díky opětovnému konání 
tradičních akcí přijaté dary dosáhly výše 
9153 tis. Kč. 

V  České republice pochází veškeré dary 
od malých i velkých dárců a z tradičních 
dobročinných aktivit PMDD jako je Je-
den dárek navíc, Misijní jarmark, Misijní 
koláč, Misijní štrúdlování a  Pohled pro 
misie. Velmi oblíbený je také Misijní ka-
lendář. Týdenní úspory dětí v  rámci Mi-
sijního bonbónku mají velký výchovný 
význam. 

Příspěvky na PMDD
(v tis. Kč)

Pohled pro misie 46
Jeden dárek navíc 361
Misijní koláč 836
Misijní kalendář 534
Misijní bonbónek 20
Misijní jarmark 1 460
Misijní štrúdlování 317
Pomoc dětem v misiích 5 579
Celkem 9 153

PMDD odeslaná podpora podle zemí
(v USD)

Keňa 9 500
Nigérie 11 700
Rwanda 16 000
Tanzánie 12 000
Uganda 27 000
Zambie 19 700
Malawi 34 000

Celkem

Bangladéš 46 000
Filipíny 23 900
Indie 43 100
Pakistán 17 500
Sýrie 10 800
Srí Lanka 54 800
Papua N. G. 12 000

 338 000
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V roce 2022 jsme podpořili kvalitní a sys-
tematickou pomoc pro chudé a trpící děti 
v následujících zemích: 

Afrika 
RWANDA

Podpořili jsme 705 dětí 
l péče o děti ulice  

(potraviny, přístřeší, lékařská pomoc, 
školní vzdělání, oblečení…)

l podpora katolických hnutí  
(doplnění křesťanské formace 
v rodině a ve škole)

l reintegrace dětí ulice  
(příprava na jejich navrácení  
do rodin)

l mimoškolní aktivity  
(prevence proti zahálce a tuláctví, 
výuka drobných řemesel,  
aby si děti osvojily lásku k práci 
a udržely si ji) 

MALAWI

Podpořili jsme 6343 dětí 
l chov prasat  

(školní vzdělávání, nákup 40 selat, 
krmení a další potřeby)

l pořízení stanů pro setkávání dětí 
(nákup 3 stanů, které chrání  
tisíce dětí před deštěm  
a slunečním zářením při pořádání 
dětských setkání)

l mlýnek na kukuřici na podporu 
chudých dětí pro dvě farnosti 
v diecézi Blantyre  
(výdaje na mlýnek, přístřeší, 
elektrické přípojky, provoz atd.)

l materiální a duchovní podpora  
dětí z PMD  
(výdaje na založení chovu  
70 koz, dále nákup Biblí,  
katechismů a uniforem)

l katechetické materiály pro děti 
(nákup 100 Biblí, 100 zpěvníků,  
700 katechismů, 300 fotokopií 
encyklik, 100 knih pro rodiče,  
nákup pohonných hmot, rozvoz, atd.) 

TANZANIE 

Podpořili jsme 1350 dětí 
l provoz školy Karla Boromejského 

(školné, jídlo, oblečení)
l program zdravotní péče pro 

nemocnici sv. Karla (léčba, pomoc, 
poradenství a testování pacientů 
s HIV/AIDS)

KEŇA 

Podpořili jsme 2927 dětí 
l učebnice pro žáky školy sv. Josefa 

z Tarbes
l potraviny, uniformy a zajištění 

přístupu ke vzdělání pro děti ulice 
v diecézi Eldoret

l potraviny a dětská výživa, materiál, 
psací potřeby a další pomoc dětem 
se zdravotním postižením v diecézi 
Eldoret
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NIGÉRIE 

Podpořili jsme 1000 dětí 
l výstavba 4 učeben pro výuku dětí 

z diecéze Otukpo

ZAMBIE 

Podpořili jsme 22 393 dětí 
l podpora dětí ohrožených 

onemocněním HIV  
pro venkovskou nemocnici  
(nákup kuchyňského oleje, cukru, 
fazolí, ryb, arašídů, sójové mouky, 
mýdla, dětského oblečení  
a dalších potřeb)

l nákup a instalace  
solárního čerpadla na vodu  
(výdaje na solární čerpadlo, panely 
a příslušenství, nádrž na vodu, 
potrubí, kabely, vrtání vrtu,  
pracovní sílu a dopravu)

l výdaje na nákup a doručení 150 lavic 
pro základní školu

l celková podpora pro chudé děti 
v diecézích Mpika a Livingstone 
(strava, duchovní aktivity, léky 
a doprava pro nemocné děti)

UGANDA 

Podpořili jsme 21 316 dětí 
l rekonstrukce zdravotního střediska 

(náklady na materiál a mzdu)
l zabezpečení osvětlení  

pro základní školu  
(nákup, přeprava a instalace  
solárních zařízení pro osvětlení  
na základní škole)

l výstavba dětského centra  
(křesťanská formace, materiál 
a mzdové náklady na výstavbu sálu 
a dvou místností o rozloze 120 m2)

l oplocení mateřské školy  
(materiál, doprava, práce a voda)

Asie 

BANGLADÉŠ 

Podpořili jsme 29 608 dětí 
l výživový program pro domorodé 

děti v několika farnostech 
l podpora provozu pěti ubytovacích 

zařízení pro chlapce a dívky 
l náklady na výživu, léky, školné, 

oblečení atd. pro chudé, osiřelé 
a opuštěné děti 

l podpora a zdravotní péče pro děti  
se zdravotním postižením

INDIE 

Podpořili jsme 8510 dětí 
l výživový program  

pro 25 mateřských škol  
(oběd a animační program pro děti)

l výživový program a zdravotní péče 
pro děti ve dvou internátních školách

l doplňující vzdělávací program  
pro dvě školy

l podpora provozu čtyř mateřských 
škol a dívčího dětského domova

l křesťanská formace pro děti 
v padesáti mateřských školách 
a pětatřiceti střediscích pro mládež
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l péče o postižené děti  
v denním stacionáři

l výstavba mateřské školy

FILIPÍNY 

Podpořili jsme 1645 dětí 
l náklady na komplexní péči pro 

zanedbané, chudé a osiřelé děti 
(potraviny, hygiena, lékařská pomoc, 
školní potřeby, formace dětí i rodičů) 

l zdravotní a výživový program 
pro hladovějící děti 

l vzdělávací, výchovné a rozvojové 
programy pro děti z nejchudších 
oblastí 

l výživový program pro domorodé děti 

PÁKISTÁN 

Podpořili jsme 1761 dětí 
l podpora vzdělávání a celková 

podpora chudých a potřebných dětí 

SRÍ LANKA 

Podpořili jsme 3557 dětí 
l stipendium pro chudé děti a péče 

o děti, které předčasně ukončily 
školní docházku 

l podpora provozu čtyř dětských 
domovů, sirotčinců a zařízení 
pro opuštěné děti 

l zdravotní péče a výživové programy 
pro podvyživené děti 

l formační programy pro ministranty
l výstavba sálu pro nedělní školu
l komplexní podpora pro děti v nouzi 

(jídlo, léky, vzdělání, oblečení, 
křesťanská formace)

SÝRIE 

Podpořili jsme 1830 dětí 
l podpora vzdělávání v křesťanské 

škole a křesťanském centru (školné, 
generátory elektřiny, provoz) 

l výživové balíčky pro rodiny s dětmi 
l prázdninové tábory 
l program katecheze ve venkovských 

oblastech 

Oceánie 

PAPUA – NOVÁ GUINEA 

Podpořili jsme 334 dětí 
l péče o děti infikované nebo nemocné 

HIV/AIDS 
l vybavení dětského hřiště 

pro předškolní zařízení 

Příspěvky na PMDD
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Misijní unie byla založena v  roce 1916 
bl. P. Paolem Mannou. V  České republi-
ce existovala už před 2. světovou válkou. 
Komunistický režim však v roce 1951 čin-
nost PMD zakázal. Papežská misijní unie 
byla v  České republice znovuobnovena 
roku 2011 a má povahu sdružení věřících. 
Členství vzniká na základě přihlášky 
a přijetí národním ředitelem PMD. 

Cílem PMU je povzbuzovat misijní for-
maci a  poskytovat pomoc všem, kteří 
jsou povoláni starat se o to, aby věřící byli 
naplněni misijním duchem i  velkoduš-
nou otevřeností pro misijní spolupráci. 
Ve velké míře závisí úspěch ostatních Děl 
na vitalitě Papežské misijní unie, která 
je „duší ostatních Papežských misijních 
děl“. 

ČLENEM PMU MOHOU BÝT 

l kněží, řeholníci a řeholnice, kandidáti 
kněžského a řeholního života 

l členové zasvěceného života 
a sekulárních institutů 

l laici, kterým byla biskupem svěřena 
kanonická mise 

l zástupci katolických spolků 
a hnutí, členové pastoračních 
a ekonomických rad a farností 

ZÁVAZKY ČLENŮ PMU 

l obětovat na misijní úmysl své 
modlitby, utrpení a oběti 

l probouzet ve věřících zodpovědnost 
za misijní poslání církve 

l používat misijní literaturu a materiály 

DALŠÍ ZÁVAZKY PRO KNĚZE 

l podle svých možností během 
pastorační práce připomínat věřícím 
jejich důležité a nezastupitelné místo 
v misijní spolupráci celosvětové 
církve, podporovat PMD ve 
farnostech 

l jednou za rok odsloužit jednu mši 
svatou na misijní úmysl a darovat 
jedno mešní stipendium na projekty 
PMD
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ČLENSKÉ AKTIVITY 

Členové PMD se mohou podílet na ná-
sledujících aktivitách: 

MISIJNÍ KLUB 

Společenství přímých spolupracovní-
ků PMD, kteří jsou s  misiemi propojeni 
denní modlitbou, aktivním zapojením do 
misijních aktivit a týdenním spořením na 
„Chléb pro misie“. 

DÁRCOVSTVÍ 

Dárci pravidelně podporují bohoslov-
ce na misiích, chudé děti, sirotky a  další 
potřebné. Kromě dárců zasílají na PMD 
jednorázové dary i další jednotlivci a or-
ganizace. 

MISIJNÍ KLUBKO 

Společenství dětí, které v  rámci PMDD 
pomáhá potřebným v misiích, a to denní 
modlitbou, týdenním spořením „Misijní-
ho bonbónku“, který si odřeknou, a zapo-
jením se do misijních aktivit. Pro členy 
Misijního klubka je připraven formační 
program MOST. 

MISIJNÍ RŮŽE 

Denní modlitba jednoho desátku růžen-
ce za misie. Tajemství růžence mají lidé 
předepsané na kartičkách, které dostá-
vají z  Národní kanceláře PMD, nebo se 
celá společenství modlí živý růženec za 
misie podle svého zavedeného systému. 

ADORACE PRO MISIE 

Jedná se o pravidelnou duchovní podpo-
ru misií prostřednictvím adorace. Adora-
ce může být v  tichu, doprovázená hud-
bou nebo četbou Písma svatého. Pokud 
se již při jiných příležitostech lidé adorací 
účastní, stačí, když přidávají úmysl na mi-
sie. V případě, že se do Adorace pro misie 
zapojuje společenství lidí, kontaktní oso-
by nahlašují údaje do centra PMD. 
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TRADIČNÍ AKTIVITY 

Skrze misijní aktivity PMD děti i dospělí 
rozvíjí svou tvořivost i  fantazii a  sezna-
mují své okolí s tématem misií. Konkrét-
ním výstupem pak může být i  finanční 
podpora misijní činnosti PMD. 

POHLED PRO MISIE 

Děti malují na předtisky pohlednic ob-
rázky s velikonoční a vánoční tematikou, 
hotová dílka se vystaví např. v  kostele 
a  dospělí mohou věnovat finanční dary 
na projekty PMDD. 

MISIJNÍ JARMARK 

celoroční aktivita 

Dobrovolníci uspořádají přehlídku daro-
vaných nebo vyrobených věcí. Finanč-
ním darem přitom zájemci přispívají na 
misie.

MISIJNÍ KOLÁČ 

celoroční aktivita

Děti pomáhají péct koláče, nabízejí je 
lidem v  kostele a  přitom prosí o  dar na 
podporu chudých dětí v  misiích v  rámci 
projektů Díla dětí. 

DEN PAPEŽSKÉHO 
MISIJNÍHO DÍLA DĚTÍ 

1. červen nebo blízký vhodný den 

Den PMDD se slaví v  České republice 
každý první červen, jak potvrdila v říjnu 
2005 Česká biskupská konference. Do 
této akce se zapojují farnosti a různé sku-
piny pracující s dětmi.  
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PŘEHLED NOVÝCH 
MISIJNÍCH MATERIÁLŮ 
Misijní zpravodaj PMD č. 31: 32 stran, 
téma čísla: Blahoslavená Pauline Jaricot, 
barevný bulletin s mnoha jedinečnými in-
formacemi ze světa misií, určený členům 
PMD a zájemcům o misijní pomoc. 

 4 Rozhovor s Leošem Halbrštátem 

 17 Pauline Jaricot a Živý růženec

 7 Kongregace pro evangelizaci národů

 20 Poselství k Misijní neděli

2022  /  32  

ROZDĚLME SE S CHUDÝMI O SVŮJ CHLÉB A SVOU VÍRU!

Misijní zpravodaj
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TÉMA ČÍSLA:  400 LET ORGANIZACE PRO MISIE

Misijní zpravodaj PMD č. 32: 32 stran, 
téma čísla: 400 let organizace pro misie, 
barevný bulletin s  mnoha informacemi 
a  reportážemi z  domova i  zahraničí, ur-
čený členům PMD a zájemcům o misijní 
pomoc. 

Misijní zpravodaje PMD č. 29 a 30, kte-
ré v  roce 2021 vyšly pouze elektronicky, 
byly v tomto roce vytištěny v nízkém ná-
kladu. 

zakladatelka

Papežského misijního 
díla šíření víry

a

Živého růžence

Papežské misijní dílo šíření víry
za jehož založením Pauline Jaricot stojí, koordinuje 
misijní aktivity katolické církve na všech kontinentech 
a přispívá ke vzniku a rozvoji nových diecézí. Podílí 
se na katechetických, vzdělávacích, charitativních 
a sociálních projektech. Podporuje budování a opra-
vy kostelů, far, klášterů, domovů pro přestárlé kněze 
a řeholníky, stejně jako vznik a provoz pastoračních 
center a dalších církevních, vzdělávacích i zdravotnic-
kých zařízení. 

Finanční prostředky na projekty tohoto díla pocházejí 
převážně ze sbírek Misijní neděle, která probíhá vždy 
předposlední říjnovou neděli ve všech katolických 
kostelech po celém světě. Na Papežské misijní dílo 
šíření víry však lze přispět i kdykoliv během roku. Dů-
ležitou součástí projektů je vždy alespoň minimální 
spoluúčast místní komunity. Příjemci pomoci tak po-
stupně přebírají zodpovědnost za rozvoj svého křes-
ťanského společenství. Druhým významným aspek-
tem je solidarita – při sbírce na Misijní neděli přispívají 
dle svých možností i chudí lidé, a dělí se tak o své 
málo s dalšími potřebnými.

Podpora Papežského misijního díla 
šíření víry:

72540444/2700, VS 10

Živý růženec se modlíme již 200 let,
staňte se i vy součástí díla  

Pauline Jaricot!

Do Misijní růže – modlitby živého růžence za misie – se 
u nás denně zapojují stovky lidí. Pravidelnou modlitbou 
pomůžete rozvíjet krásný duchovní květ a zároveň tím 
podpoříte nejpotřebnější v misiích. Jejich vděčnost se 
bude odrážet ve stejných modlitbách za vás a vaše blízké. 

Pokud se přihlásíte do Misijní růže, bude za vás navíc 
každý den sloužena mše svatá ve vatikánské bazilice sv. 
Petra, která je věnována všem živým i zemřelým členům 
a dobrodincům PMD.

Jak se zapojit do Misijní růže?

Přihlaste se v Národní kanceláři Papežských misijních 
děl do členské aktivity Misijní růže. Dostanete svoji kar-
tičku s rozpisem jednotlivých tajemství. 

Už se živý růženec modlíte? Připojte misijní modlitební 
úmysl a můžete se nadále modlit podle vlastního rozpisu.

Těšíme se, že vás přivítáme mezi námi – čím víc nás 
bude, tím větší duchovní podporu přineseme také na-
šemu světu.

Více o této aktivitě najdete zde: 
www.missio.cz/zapojte-se/clenstvi/misijni-ruze/

Skládačka Pauline Jaricot: skládaný 
leták nabízí přehledně zpracované zá-
kladní informace o  životě a  díle Pauline 
Jaricot. 

P A U L I N E
JARICOT

1 7 9 9 – 1 8 6 2

zakladatelka 

Papežského misijního 
díla šíření víry 

a 
Živého růžence

     

Pane, 

Tys přišel na tuto zem, 
abys lidem dal život, 
a dal jim ho v hojnosti.

Pauline Jaricot se 
celým svým životem
oddala Tvému dílu;
založila dílo Šíření víry 
a modlitbu Živého růžence, 
a duchovně tak podpořila 
misie ve světě. 

Její touhou bylo, 
aby co největší množství lidí 
poznalo život v Pánu, 
aby každý mohl v plnosti 
žít s Bohem.

Pauline Jaricot,
ty jsi obětovala svůj život 
pro šíření Božího království 
skrze službu Bohu a lidem.

Přimlouvej se za nás, 
aby nám Bůh dal milost, 
o kterou prosíme.

Amen.

M o d l i t b a o p ř í m l u v u 

PAULINE JARICOT

Záložka s  modlitbou: modlitební kar-
tička s  přímluvnou modlitbou k  Pauline 
Jaricot. 
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Misijní postní modlitba pro rok 2022 – 
Křížová cesta s  Pauline: Modlitební 
aktivita se v loňském roce nesla v duchu 
slov Jeana Maria Vianneye: „Dobrotivý 
Bůh zajišťuje často největší dary v klenotni-
ci nebe porozuměním křížové cestě; láskou 
ke zkouškám a  utrpení.“ Jako modlitební 
materiál jsme připravili křížovou cestu, 
kterou nás provází Pauline Jaricot. 

Misijní zápalky Zapalme svá srdce pro 
misie – Pauline Jaricot: nový design ob-
líbených zápalek rozdávaných při Misijní 
neděli a jiných aktivitách PMD.

Tanzanie: druhý díl ze série cestopis-
ných sešitů „Kde pomáháme“, předsta-
vujících země, které v rámci Papežských 
misijních děl z  České republiky dlouho-
době podporujeme. Text napsal národní 
ředitel PMD Leoš Halbrštát, který zdo-
kumentoval cestu po této zemi a doplnil 
ji o zážitky a cestopisné zajímavosti.

Misijní kalendář s  úkoly pro děti: tři 
provedení – postní, misijní říjen a advent-
ní. Kreslené kalendáře s  úkoly na každý 
den pro práci s dětmi. Kresby od Tomáše 
Velzla. 

MISIJNÍ  KALENDÁŘ

Darem 150 Kč můžete pomoci dětem v misiích z největší bídy. / Darem 300 Kč těmto dětem umožníte vzdělávání. / Srdečně děkujeme!

2023

„Nic není malé, co se koná z lásky a pro lásku.“ sv. Terezie z Lisieux

RWANDA

Misijní kalendář 2023 – Rwanda: ka-
lendária, dvoutýdenní schéma, optimis-
tické misijní fotografie doplněné o citáty 
světců, prostor pro poznámky. V  kalen-
dáři na rok 2023 představujeme africkou 
zemi Rwanda, kde aktuálně podporuje-
me čtyři projekty zaměřené na pomoc 
dětem. V úvodním slovu jsme se věnovali 
dramatické historii i nadějné současnosti 
této země. 

Časopis Duha – Terezka má 150: misij-
ní číslo bylo věnováno sv. Terezii z Lisie-
ux a jejímu kulatému výročí. 
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Misijní káva s  příběhem: úplně nový 
typ misijního materiálu, pražená zrnková 
káva z  produkce česko-ugandské misijní 
spolupráce. Balení 220 g zrnkové kávy ve 
složení 100% arabica.

Missio magazín: televizní pořad, kte-
rý vysílá TV Noe a  prezentuje se na na-
šem YouTube kanálu. V tomto roce byly 
připraveny 4 nové díly. V  těchto dílech 
přinášíme aktuality papežských misií, 
nejnovější informace o  misijních aktivi-
tách a  pozvánky na připravované akce. 
Součástí jsou také filmové dokumenty 
natočené v  některé z  českých farností 
a komunit ze zemí, kde z České republiky 

pomáháme. Pro děti jsme v rámci tohoto 
formátu pokračovali s  krátkými hravý-
mi animovanými katechezemi s  názvem 
„Můžu se zeptat?“

Martyrologie za rok 2021: Je bolest-
né připomínat, že jsou nyní v  různých 
částech světa mnozí křesťané vystaveni 
pronásledování, a je třeba doufat a modlit 
se, aby jejich soužení co nejdřív ustalo. Je 
jich mnoho: dnešních mučedníků je víc 
než mučedníků prvních staletí. Krátký 
spot představující jednotlivé misionáře 
zabité v roce 2021 dle Agentury Fides.
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Výroční zpráva PMD 2021: barevná 
brožura, 32 stran, grafy, statistiky, výrok 
auditora, projekty PMD. 

Televizní spot Pauline Jaricot: použitý 
pro propagaci PMD a Díla šíření víry na 
Celostátním setkání mládeže. 
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MEŠNÍ INTENCE 

Dárce, který chce nechat odsloužit na 
svůj úmysl mši svatou a  přitom smyslu-
plně pomoci kněžím v misiích, může vě-
novat mešní intence. Intence pro kněze 
v  misiích obvykle znamená jediný zdroj 
příjmu, z něhož často podporují další po-
třebné, proto jsou Papežskými misijními 

díly předávány vždy do nejchudších ob-
lastí. V  roce 2022 bylo shromážděno na 
mešní intence 1820 tis. Kč a byly vydány 
do těchto zemí: Bangladéš, Indie, Pákis-
tán, Srí Lanka, Jižní Súdán, Kamerun, 
Keňa, Malawi, Tanzanie, Uganda, Zam-
bie, Mexiko a Bulharsko. 



Mešní intence 

FINANČNÍ ZPRÁVA PMD  
ZA ROK 2022
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VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
k 31. 12. 2022 (údaje v tis. Kč)

Náklady

Spotřebované nákupy a služby 2 674

Osobní náklady 1 820

Daně a poplatky 7

Ostatní náklady 3 596

Odpisy majetku 231

Náklady celkem 8 328

Výnosy

Tržby za vlastní výkony 6

Ostatní výnosy 8 322

Výnosy celkem 8 328

Výsledek hospodaření 0
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ROZVAHA 
k 31. 12. 2022 (údaje v tis. Kč) 

Aktiva

Dlouhodobý nehmotný majetek 458

Dlouhodobý hmotný majetek 1 857

Dlouhodobý finanční majetek 2 307

Oprávky k dlouhodobému majetku -1 496

Zásoby 75

Pohledávky 222

Krátkodobý finanční majetek 32 131

Jiná aktiva 11

Aktiva celkem 35 565

Pasiva

Fondy PMD 35 285

Dlouhodobé závazky 0

Krátkodobé závazky 182

Jiná pasiva 98

Pasiva celkem 35 565
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PŘÍJMY PAPEŽSKÝCH 
MISIJNÍCH DĚL (PMD)  
PMD ŠÍŘENÍ VÍRY

Brněnská diecéze 4 886

Českobudějovická diecéze 893

Královéhradecká diecéze 1 471

Litoměřická diecéze 476

Olomoucká arcidiecéze 4 906

Ostravsko-opavská diecéze 2 922

Plzeňská diecéze 344

Pražská arcidiecéze 1 155

Apoštolský exarchát 121

Drobní dárci 548

Přijaté dary celkem 17 722

PMD DĚTÍ

Pomoc dětem v misiích 5 579

Misijní štrúdlování ® 317

Pohled pro misie ® 46

Jeden dárek navíc ® 361

Misijní jarmark ® 1 460

Podpora projektů pro děti  
v bídě – Misijní kalendář

534

Misijní koláč ® 836

Misijní bonbónek 20

Přijaté dary celkem 9 153

PMD SV. PETRA APOŠTOLA

Podpora  
bohoslovců na misiích

5 231

Přijaté dary celkem 5 231

PŘÍJMY PMD CELKEM

PMD šíření víry 17 722

PMD sv. Petra apoštola 5 231

PMD dětí 9 153

Dary do fondů celkem 32 106

Mešní intence 1 735

Přijaté dary celkem 33 841

MEŠNÍ INTENCE 
MISIONÁŘŮM

počet 
intencí

tis. Kč

Počáteční stav  
k 1. 1.

7 608 2 302

Přijato 5 731 1 735

Odesláno -7 385 -2 217

Konečný stav  
k 31. 12. 

5 954 1 820

(údaje v tis. Kč)
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Audit

VÝROK AUDITORA
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Kontakty

PŘEHLED ZÁKLADNÍCH 
VARIABILNÍCH SYMBOLŮ

KONTAKT

PROJEKTY PMD

Univerzální variabilní symbol:
VS 999 Papežská misijní díla  
 (MISSIO) = necháváte  
 rozhodnutí na PMD
VS 10 Podpora základní světové  
 misijní činnosti církve
VS 30 Podpora bohoslovců  
 v misiích
VS 40 Pomoc dětem v misiích
VS 321 Mešní intence misionářům

TRADIČNÍ AKCE PMD

VS 140 Pohled pro misie ®
VS 141 Misijní štrúdlování  ®
VS 240 Jeden dárek navíc  ®
VS 640 Misijní jarmark  ®
VS 740 Podpora projektů 
 pro děti v bídě –  
 Misijní kalendář
VS 840 Misijní koláč  ®
VS 888 Chléb pro misie
VS 940 Misijní bonbónek

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA

Na Kropáčce 30/1, 500 03 Hradec Králové, tel.: 604 838 882 
IČO 73634051,  číslo účtu: 72540444/2700, UniCredit Bank 
Czech Republic, a.s., pobočka Hradec Králové
Facebook: https://www.facebook.com/PapezskaMisijniDila
Twitter: https://twitter.com/missio_cz
Instagram: www.instagram.com/pmd_missio_cz
www.missio.cz
YouTube: https://www.youtube.com/user/missiocz
Kino Missio: https://kino.misijnidila.cz
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